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Информация от 24.03.2017 года

о результатах плановой выездной проверки 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников»
Выездная   проверка  проведена  на  основании   распоряжения администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от  14 февраля  2017 года  № 56-р «О проведении плановой выездной проверки», в соответствии с Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, возникающих в процессе исполнения бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, утвержденным постановлением  администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 31 декабря 2015 года № 1342 «Об утверждении Порядка осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, возникающих в процессе исполнения бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район»,  с планом контрольных мероприятий администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район по  осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения на 1 полугодие 2017 года.
Выездная проверка проведена по отдельным вопросам целевого и эффективного использования средств субсидий, выделенных в 2016 году  из бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, полнота и достоверность отчетности об исполнении муниципального задания.
По результатам проверки установлены следующие нарушения:
1. Муниципальное задание на 2016 год муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Станция юных техников» сформировано управлением образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район  в нарушение пункта 4 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений  муниципального образования  Приморско-Ахтарский район и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 25.09.2015 года № 907 (далее – Положение № 907 от 25.09.2015 года),  в разделе «Сведения об оказываемых муниципальных услугах» в графе «показатель, характеризующий содержание муниципальной услуги» не указано наименование показателя содержания муниципальной услуги в соответствии с Ведомственным перечнем. 

При формировании муниципального задания  на 2016 год в пункте 4.2 раздела 3 «Прочие сведения о муниципальном задании»  указан срок предоставления предварительного отчета об исполнении муниципального задания за два рабочих дня до перечисления субсидий в декабре, что противоречит пункту 38  Положения № 907 от 25.09.2015 года, в соответствии с которым предварительный отчет об исполнении муниципального задания предоставляется за пять  рабочих дней до дня перечисления субсидий в декабре, установленного в соответствии с графиком, содержащимся в соглашении или правовых актах, но не позднее 1 декабря текущего финансового года.

2. В нарушение Положения № 907 от 25.09.2015 года  между управлением образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район и муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Станция юных техников» в течение 2016 финансового года заключено два соглашения с целью предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район на финансовое обеспечение выполнения муниципального  задания. 

Соглашение № 164 от 26.04.2016 года «О предоставлении  субсидии муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям муниципального образования Приморско-Ахтарский район на доведение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей до установленных показателей в соответствии с Указом Президента РФ от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» заключено между управлением образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район и муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Станция юных техников» на предоставление субсидии в объеме 991300,00 рублей в нарушение требований предусмотренных Положением № 907 от 25.09.2015 года.

3. Приказом управления образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 18.01.2016 года №19 утверждено Положение о порядке и условиях установления выплат компенсационного и стимулирующего характера, премирования, материальной помощи руководителям учреждений дополнительного образования (далее - Положение о порядке и условиях установления выплат компенсационного и стимулирующего характера, премирования, материальной помощи руководителям учреждений дополнительного образования № 19 от 18.01.2016), установлены премиальные выплаты «премия в честь профессиональных и государственных праздников, знаменательных дат», в том числе: «День защитника Отечества, Международный женский день, День учителя», «премия к юбилеям директора, в т. ч. 50,55,60,65 лет», которые не содержат критерии оценки результативности и качества работы, а также целевые показатели эффективности работы учреждения. 

 В вышеуказанном Положении не предусмотрена бальная оценка результатов работы руководителя по установленным критериям, по стимулирующим выплатам утверждены показатели и предельные проценты выплаты, а  по премиальным выплатам  утверждены показатели и предельные суммы выплаты.

Положение о порядке и условиях установления выплат компенсационного и стимулирующего характера, премирования, материальной помощи руководителям учреждений дополнительного образования №19 от 18.01.2016 противоречит пункту 7.6 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений отрасли «Образование» муниципального образования Приморско-Ахтарский район, утвержденного постановлением главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 28 ноября  2008 года № 2054 (далее - Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений отрасли «Образование» № 2054 от 28.11.2008), пункту 7.6 Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников», Положению об установлении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования Приморско-Ахтарский район, утвержденным постановлением  главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 26 ноября 2008 года № 2035.

4. Выборочной проверкой приказов управления образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район об установлении выплат стимулирующего характера руководителю установлено, что в проверяемом периоде в ежемесячных приказах устанавливались выплаты стимулирующего характера, единовременные премии по отдельным показателям:

- «за укрепление социального партнерства»;

- «в честь Дня защитников Отечества»;

- «за активное участие работников и воспитанников  УДО в профессиональных и творческих конкурсах, массовых мероприятиях на муниципальном уровне».

Выплаты стимулирующего характера устанавливались без указания вида выплат, в соответствии с Перечнем  видов выплат стимулирующего характера в муниципальных учреждениях муниципального образования Приморско-Ахтарский район, утвержденным постановлением главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 26 ноября 2008 года № 2035.

 Кроме этого в преамбуле приказов за январь-сентябрь 2016 года (приказ от 20.01.2016 №16, приказ от 18.012016 №32-л, приказ от 21.03.2016 №53-л, приказ 12.04.2016 №66-л, приказ от 17.05.2016 №83-л, приказ от 20.06.2016  №93-л, приказ от 14.07.2016  №105-л, приказ от 16.08.2016  №113-л, приказ 20.09.2016 №137-л) не указаны ссылки на нормативный правовой акт, устанавливающий  условия, порядок и критерии выплат стимулирующего характера руководителю учреждения. 

 5. В нарушение пункта 7.6 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений отрасли «Образование» № 2054 от 28.11.2008, пункта 7.6 Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников», Перечня  видов выплат стимулирующего характера в муниципальных учреждениях муниципального образования Приморско-Ахтарский район, утвержденным постановлением главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 26 ноября 2008 года № 2035 в  проверяемом периоде фактически произведены выплаты стимулирующего характера без учета критериев оценки результативности и качества работы, показателей эффективности работы учреждения:

-  «за укрепление социального партнерства» на общую сумму 11169,96 рублей; 

-   «в честь Дня защитника Отечества» в размере 2000,00 рублей.

6. В нарушение пункта 51 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 года №157н (далее - Инструкция   № 157н)  отражение в бухгалтерском учете выбытия объектов основных средств в количестве 7 единиц на общую сумму 43 112,84 рублей осуществлено без завершения мероприятий по выбытию (разборки, демонтажа, уничтожения, утилизации), при принятии решения о списании по причине физического и морального износа. (Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) № б/н от 08.11.2016 года).

В нарушение пункта 335 Инструкции № 157н списанные с балансового учета основные средства  в связи с физическим износом и невозможностью их дальнейшего использования не приняты к учету на забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение»  до момента проведения мероприятий по их утилизации (уничтожению).
 По результатам проверки муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Станция юных техников» направлено представление, начальнику управления образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район  В.А. Ясиновской направлено письмо о результатах плановой проверки для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем. 
